



ГЛАВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2024

№ 63

г. Тамбов

О внесении изменений в Положение о министерстве финансов Тамбовской области

На основании статей 71, 75 Устава (Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в Положение о министерстве финансов Тамбовской области, утвержденное постановлением Главы Тамбовской области от 03.10.2022 № 5 (в редакции от 18.04.2023), следующие изменения:

в разделе 2 «Основные задачи» в пункте 2.1:

в подпункте 2.1.1 слова «на территории области» заменить словами «на территории Тамбовской области»;

в подпункте 2.1.3 слова «актов области» заменить словами «актов Тамбовской области»;

в разделе 3 «Функции» в пункте 3.1:

в подпункте 3.1.1:

в абзаце первом слова «актов области» заменить словами «актов Тамбовской области»;

в абзаце десятом слова «законе области» заменить словами «законе Тамбовской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных образований Тамбовской области»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«устанавливает прядок взыскания в доход бюджета Тамбовской области неиспользованного муниципальными образованиями Тамбовской области остатка межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тамбовской области в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;»;

в абзаце девятнадцатом слова «образованиями области» заменить словами «образованиями Тамбовской области»;

абзац двадцатый признать утратившим силу;

в абзаце двадцать втором слова «власти области» заменить словами «власти Тамбовской области»;

абзацы двадцать третий, двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«утверждает не позднее 15 ноября текущего финансового года перечень муниципальных образований Тамбовской области, указанных в пунктах 2-4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также муниципальных образований Тамбовской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 5 процентов доходов местного бюджета;

утверждает типовые формы соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Тамбовской области;»;

в подпункте 3.1.6 слова «бюджета области» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

подпункт 3.1.10 изложить в следующей редакции:

«3.1.10. ведет реестр расходных обязательств Тамбовской области и Министерства, осуществляет свод реестров расходных обязательств муниципальных образований Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.13 слова «бюджета области» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.15 слова «законом области» заменить словами «законом Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.19 слова «гарантии области» заменить словами «гарантии Тамбовской области»;

подпункт 3.1.21 изложить в следующей редакции:

«3.1.21. ведет государственную долговую книгу Тамбовской области и передает информацию о долговых обязательствах Тамбовской области и муниципальных образованиях Тамбовской области в Министерство финансов Российской Федерации;»;

подпункт 3.1.22 изложить в следующей редакции:

«3.1.22. ведет учет выданных государственных гарантий Тамбовской области, увеличения государственного долга Тамбовской области по ним, сокращения государственного долга Тамбовской области вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных государственными гарантиями Тамбовской области, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных государственными гарантиями Тамбовской области, осуществления гарантом платежей по выданным государственным гарантиям Тамбовской области, а также в иных случаях, установленных государственными гарантиями Тамбовской области;»;

в подпункте 3.1.24 слова «образования области» заменить словами «образования Тамбовской области»;

подпункт 3.1.25 изложить в следующей редакции:

«3.1.25. проводит мониторинг:

соблюдения муниципальными образованиями Тамбовской области требований бюджетного законодательства;

качества финансового менеджмента;

качества организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях Тамбовской области;»;

в подпункте 3.1.28 слова «частями 3 и 5» заменить словами «частью 3»;

в подпункте 3.1.35 слова «законодательства области» заменить словами «законодательства Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.38 слова «образований области» заменить словами «образований Тамбовской области»;

подпункт 3.1.39 изложить в следующей редакции:

«3.1.39. заключает соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов с главами местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) муниципальных образований Тамбовской области, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Тамбовской области и (или) доходы по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц;»;

подпункт 3.1.40 признать утратившим силу;

в подпункте 3.1.41 слова «закон области» заменить словами «закон Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.43 слова «образований области» заменить словами «образований Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.44 слова «образований области» заменить словами «образований Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.45 слова «образования области» заменить словами «образования Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.46 слова «образований области» заменить словами «образований Тамбовской области»;

в подпункте 3.1.47 слова «образований области» заменить словами «образований Тамбовской области»;

дополнить подпунктами 3.1.52 — 3.1.54 следующего содержания:

«3.1.52. принимает в пределах своих полномочий меры по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации и (или) по признанию указанных актов недействующими на территории Российской Федерации;

3.1.53. подготавливает по поручению Главы Тамбовской области проекты отзывов на проекты федеральных законов по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

3.1.54. подготавливает предложения в Примерную программу законотворческой деятельности Тамбовской областной Думы.»;

в разделе 4 «Права» в пункте 4.1:

подпункт 4.1.1 изложить в следующей редакции:

«4.1.1. участвовать в работе органов государственной власти Тамбовской области, в установленном порядке вносить предложения по вопросам компетенции Министерства на рассмотрение Главы Тамбовской области, его заместителей, исполнительных органов Тамбовской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Тамбовской области;»;

в подпункте 4.1.2 слова «процесса области» заменить словами «процесса Тамбовской области»;

в подпункте 4.1.8 слова «и области» заменить словами «и Тамбовской области»;

в разделе 5 «Организация работы»:

в пункте 5.1:

подпункт 5.1.7 изложить в следующей редакции:

«5.1.7. отдел учета, методологии и отчетности исполнения бюджета;»;

дополнить подпунктом 5.1.8 следующего содержания:

«5.1.8. отдел организационно-аналитической работы и документооборота (далее — структурные подразделения Министерства).

В численность Министерства включаются должности государственной гражданской службы Тамбовской области в соответствии с Реестром должностей государственной гражданской службы Тамбовской области, а также должности, не отнесенные к должностям государственной гражданской службы Тамбовской области, предусмотренные законодательством Тамбовской области.»;

в пункте 5.4:

в подпункте 5.4.7 слова «образований области» заменить словами «образований Тамбовской области»;

подпункт 5.4.11 изложить в следующей редакции:

«5.4.11. утверждает должностные регламенты государственных гражданских служащих Министерства и должностные инструкции работников Министерства, занимающих должности, не отнесенные к должностям государственной гражданской службы Тамбовской области;»;

в разделе 6 «Взаимоотношения. Связи» в пункте 6.1:

в абзаце пятом слова «органами области» заменить словами «органами Тамбовской области»;

в абзаце седьмом слова «образований области» заменить словами «образований Тамбовской области».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru).

Глава

Тамбовской области

М.Егоров

